ESTADO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO DE TALISMÃ

CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ, RUA RAIMUNDO SOUZA COSTA

QD. 21 LT. 12 – CENTRO- CEP: 77.483-000 /TALISMÃ -TO. FONE 3385-1160.

 ATA DE NÚMERO 903/2024, DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TALISMÃ ESTADO DO TOCANTINS, REALIZADA NO MÊS DE SETEMBRO

DO CORRENTE ANO. Aos 26 dias do mês de setembro, às 19h, no auditório da Câmara

Municipal, com a presença de todos os vereadores e do público, o Presidente, Vereador Ueliton

Carlos Araújo, iniciou a sessão convidando o Vereador José Fernandes dos Santos para a

leitura da Bíblia, que foi feita no Salmo 51. Em seguida, o Vereador Itamar Araújo de Menezes

leu a ata de número 902/2024, referente à última sessão realizada, a qual foi aprovada sem

retificações. Dando continuidade ao expediente, foi lido o despacho de encaminhamento de

matéria número 12/2024.Tribuna Livre para os Visitantes: não houve. Tribuna Livre para os

Vereadores: os Vereadores José Fernandes dos Santos e Ueliton Carlos Araújo usaram a

tribuna para comunicar aos demais pares os motivos pelos quais não compareceram à sessão

anterior. Não havendo mais oradores inscritos, o senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia.

Primeiramente, foi apresentado o parecer de número 06/2024, de autoria da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final, sobre a análise do projeto de lei ordinária número 11/2024,

de autoria do Poder Executivo, requerendo, nos termos regimentais, a concessão de regime de

urgência simples para apreciação do projeto. O parecer foi posto em discussão e, não havendo

quem quisesse discuti-lo, foi submetido à votação e aprovado por unanimidade, definindo o

regime de urgência simples para a tramitação do projeto de lei. Prosseguindo com os trabalhos,

o senhor Presidente leu a ementa do projeto de lei ordinária número 11/2024, de autoria do

Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxílio Moradia e

Auxílio Alimentação para os médicos integrantes do Programa Mais Médicos do Governo

Federal, no âmbito do Município de Talismã – TO, e dá outras providências”. O projeto foi posto

em discussão e submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade nos termos do

requerimento da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Por fim, foi votado o

Calendário das Sessões para o mês de outubro de 2024. Esgotados os itens da pauta, o senhor

Presidente declarou o término da sessão. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Talismã,

Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro

(26/09/2024).Ueliton Carlos Araújo, Itamar Araújo de Menezes, Sebastião Feitosa, José

Fernandes dos Santos, Severino Barreira dos Reis, Manoel Gomes da Silva, Diene da Silva,

Marcos Pimentel da Silva, Nara Rúbia Cândida Silva.